

股票简称：韶能股份 股票代码：000601 编号：2024-020

# 广东韶能集团股份有限公司 二〇二三年度报告摘要

GuangDong ShaoNeng Group Co., Ltd.

2024 年 4 月

## 一、重要提示

(一) 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文，本摘要简称与年度报告全文释义部分一致。

(二) 所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

(三) 非标准审计意见提示

适用  不适用

(四) 董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

是否以公积金转增股本

适用  不适用

公司董事会审议的报告期利润分配预案为：公司计划 2023 年度不派发现金红利，不送红股也不以资本公积金转增股本。

(五) 董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

(一) 公司简介

股票简称	韶能股份	股票代码	000601
股票上市证券交易所	深圳证券交易所		
公司的中文名称	广东韶能集团股份有限公司		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	何俊健		
联系地址	广东省韶关市武江区武江大道 中 16 号		
电话	0751-8153162		
传真	0751-8535226		
电子邮箱	shaonenggf@163.com		

## （二）报告期主要业务或产品简介

在遵循可持续发展的原则基础上，经过多年探索，公司形成了清洁能源（新能源）、生态植物纤维制品、精密（智能）制造三大业务板块。

### 概述

报告期内，受公司水电站所在地区降雨量同比大幅下降等因素影响，公司经营业绩受到重大影响，同比大幅度下降。

面对挑战，报告期内公司积极主动应对，采取多项有效措施，促使部分业务经营成果同比大幅改善或保持良好发展趋势，具体详见后述。

### 1、清洁能源（新能源）

#### （1）电力行业经营情况

2023 年我国全社会用电量 92,241 亿千瓦时，同比增长 6.7%。（来源：国家能源局）

2023 年广东全社会用电量达到 8,502 亿千瓦时，同比增长 8.0%（来源：广东省能源局电力处）

#### （2）公司电力业务经营情况

##### ① 水电

报告期内，公司水电站所在地区来水不均衡，降雨量与来水量同比均大幅下降且存在降雨时空分布不均匀的情况。面对这种情况，公司在水电业务方面重点做好以下工作：一是继续推行精细化管理及流域水库联合调度运行管理，在来水量偏少时，保持水库高水位运行，降低发电机组运行度电水耗，确保发电设备高效运行；二是密切关注天气变化，抢抓有利时机多发电，最大限度提高水能利用率；三是严控成本费用开支。

报告期内，公司水电企业共实现售电收入 726,073,262.41 元，同比减少 19.84%。

##### ② 生物质能发电

截至 2023 年 12 月 31 日公司生物质能应收补贴余额 18.49 亿元，为保障业务稳定运行，公司短期内负债运营生物质能发电业务，财务费用高。

面对挑战，报告期内，公司在生物质能业务方面重点推动以下工作：

一是持续推动热电联产业务，通过提升供汽收入占比，优化业务结构，保障可

持续发展。2023年公司三家生物质能企业进一步拓展供热业务，公司生物质能供热业务营业收入占发电与供热业务总收入的14.53%，占比不断提高；二是加大拓展燃料新品种和渠道，提前布局清山柴、绿化料市场，增加三级料的收购量，推动燃料收购上量，增加开机台数，2023年燃料收购量同比增长26%；三是改革燃料收购管理模式，稳定燃料供应链；四是跟进做好生物质能发电业务应收账款回款工作。

报告期内，公司生物质能发电企业共实现售电营业收入638,407,180.39元；实现热力（供汽）营业收入108,488,930.55元。

### ③ 光伏和储能业务

近年来我国新能源业务蓬勃发展，在现有可再生能源业务基础上，为延伸拓展新能源业务，目前公司大力拓展光伏、储能业务。

光伏发电业务方面，公司目前优先选择在旗下子公司的厂区屋顶实施光伏发电项目。报告期内，精锻科技公司、绿洲（新丰）公司、绿洲（南雄）公司屋顶分布式光伏发电项目已完成建设并投产发电。目前，公司正在推进宏大公司、韶能本色分公司等屋顶分布式光伏发电项目的建设。这些项目投产后有利于降低公司子公司的用电成本，减少成本费用支出。外部光伏业务也正在大力推进中。

储能业务方面，公司成立了工作专班，目前正在大力开发储能业务，重点挖掘电源侧、用户侧储能项目。

### （3）装机容量情况

指标名称	截至报告期末在运行电力总装机规模（万千瓦）	报告期内新增装机（万千瓦）	报告期内核准装机（万千瓦）	报告期内在建装机（万千瓦）
广东省内	69	0	0	0
其中：水电	31.5	0	0	0
生物质能发电	36	0	0	0
光伏	1.5	1.5	4.5	3
湖南省内	48.5	0	0	0
其中：水电	36.5	0	0	0
综合利用发电	12	0	0	0

### （4）电量电价情况

指标名称	发电量（亿千瓦时）			上网电量（亿千瓦时）			平均售电价（元/千瓦时，含税）
	2023年	2022年	同比	2023年	2022年	同比	2023年
经营地区/发电类型							
广东省内							

其中：水电	9.71	10.07	-3.57%	9.46	9.75	-2.97%	0.54
生物质能发电	14	11.98	16.86%	13.45	11.49	17.06%	0.75
光伏	0.035	-	-	0.034	-	-	0.56
湖南省内							
其中：水电	9.64	15.73	-38.72%	9.47	15.48	-38.82%	0.3085
综合利用发电	2.96	3.12	-5.13%	2.68	2.78	-3.60%	0.4727

## (5) 发电效率情况

指标名称	发电厂平均厂用电率 (%)			平均年利用小时 (小时)		
	2023 年	2022 年	同比	2023 年	2022 年	同比
水电	2.15	2.16	-0.005%	2,839	3,772	-24.73%
生物质能发电	10.54	9.95	5.93%	4,376	3,329	31.45%
光伏	1.5	0	—	1,000	0	—
综合利用发电	9.87	9.94	-0.70%	3,300	2,601	26.90%

## (6) 主要生产经营信息

项目	本报告期	上年同期
总装机容量 (万千瓦)	117.5	116
新投产机组的装机容量 (万千瓦)	1.5	0
核准项目的计划装机容量 (万千瓦)	3	0
在建项目的计划装机容量 (万千瓦)	3	0
发电量 (亿千瓦时)	36.35	40.90
上网电量 (亿千瓦时)	35.09	39.50
平均售电价 (元/千瓦时, 含税)	0.5534	0.5097
发电厂平均厂用电率 (%)	5.51	5.04
发电厂平均年利用小时数 (小时)	3,325	3,526

## D、售电业务情况

√ 适用 □ 不适用

公司于 2017 年 9 月成立售电公司，统筹开展公司市场化电力的营销业务，以购售电为核心业务。2023 年，公司售电业务共代理用户购电量 6.60 亿千瓦时，实现销售收入 249.20 万元、利润总额 106.71 万元，同比分别减少 50.75%、72.90%。

相关数据发生重大变化的原因

适用 √ 不适用 □

2023 年售电业务因市场电价高企、市场辅助服务费分摊及电价差持续缩小等原因，造成售电公司收入和利润大幅度减少。

## 2、制造业

## (1) 生态纸餐具

报告期内，公司在生态纸餐具业务方面重点推进以下工作：

一是狠抓制造成本的降低。A、推动实施浆板直采，降低采购成本；B、进一步规范业务外包，降低外包费用；C、持续推动餐具制造企业提高单机产能、一次合格率和降低电耗、蒸汽消耗的工作，其中绿洲（新丰）公司无氟产品单机产能已超过设计产能5%，含氟产品单机产能超过设计产能13%；绿洲（南雄）公司的产品单机产能已超过设计产能；推动节能改造，改造后平均电耗降幅24.66%；D、加快绿洲（新丰）公司产品库存周转，减少仓储费用；E、实现模具自主设计及加工制造，降低模具费用。通过实施上述措施，促使公司纸餐具企业平均付现成本下降11.70%。

二是重点抓餐具销售增量。A、加强线上营销工作。超额完成获客询盘数量目标，为收集、分析客户需求信息，后续有效推广奠定基础；开发体量较大客户，优化客户结构。通过落实有效措施，促使线上平台营收同比增长207.50%；B、持续推广无氟产品，采取价格策略等方式促进销售上量；C、加大国内业务的开发。

三是推动改革创新。A、进一步完善激励考核机制；B、调整交易方式，为客户解决订舱难问题；C、引入竞争机制，降低货代费用；D、与相关单位共同加强集装箱物流运输服务的合作，降低运输成本。

通过采取上述各项措施，报告期内公司纸餐具企业实现销售收入667,157,640.63元，同比增长5.19%，实现的利润总额同比减亏7,773.18万元，朝着良性方向发展。

### （2）制浆、工业用纸、原纸（抄纸）业务

报告期内，公司从事制浆、工业用纸、原纸（抄纸）、生活用纸业务的企业面对市场竞争激烈的环境，积极主动、采取各项措施应对挑战，其中在原纸（抄纸）业务方面重点推动以下工作：一是采取“产业+金融”模式，在价格低位大批量采购浆板，大幅降低浆板采购成本；二是持续做好降本增效工作，努力降低综合生产成本；三是完善营销模式，增加直营客户，促进销售上量。

经努力，报告期内公司从事原纸（抄纸）业务的企业实现的营业收入1,266,606,387.84元，同比增加76.13%。

### （3）精密（智能）制造

目前公司从事精密（智能）制造业务的核心企业为宏大公司、精锻科技公司。报告期内，宏大公司抓住新能源汽车产业蓬勃发展的机遇，重点推动以下工作：

一是进一步加强与国内新能源整车头部企业的合作，投资建设年产36万套X3T新能源汽车齿轮技术改造项目；二是进一步聚焦行业重点，拓展新能源业务，新能源产品中的新能源乘用车电机轴、叉车后桥总成、广汽乘用车零部件的销售量同比分别增长60.50%、78.18%、99.24%，截至报告期末新能源业务营收占比提升至35.82%，同比增加了8.89个百分点；三是持续推进各项降本增效工作，严控各项费用开支。

目前精锻行业市场竞争激烈，为应对挑战，报告期内精锻科技公司重点抓降低钢材消耗及吨位费等降本增效工作，以及市场拓展工作，努力改善经营业绩。

报告期内，公司从事精密(智能)制造业务的企业实现销售收入 549,881,800.69 元，同比增长 10.93%。

### (三) 主要财务数据和股东变化

#### 1、近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	2023年末	2022年末	本年末比上年末增减(%)	2021年末
总资产(元)	13,074,385,635.16	13,158,825,446.84	-0.64	12,965,321,065.34
归属于上市公司股东的净资产(元)	4,282,086,839.26	4,545,403,875.83	-5.79	4,672,176,314.87
	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2021年
营业收入(元)	4,106,806,068.18	3,848,624,905.46	6.71	3,980,432,746.14
归属于上市公司股东的净利润(元)	-266,031,753.35	-74,259,194.99	-258.25	26,824,857.11
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	-277,900,368.42	-127,395,095.99	-118.14	-11,684,816.46
经营活动产生的现金流量净额(元)	490,334,844.99	537,823,457.93	-8.83	332,029,803.26
基本每股收益(元/股)	-0.25	-0.07	-257.14	0.02
稀释每股收益(元/股)	-0.25	-0.07	-257.14	0.02
加权平均净资产收益率(%)	-6.03	-1.61	-4.42	0.57

#### 2、分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	920,119,475.84	1,265,414,189.90	1,210,240,064.34	711,032,338.10
归属于上市公司股东的净利润	-32,347,198.31	74,245,080.46	23,417,768.23	-331,347,403.73
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-38,512,797.39	62,868,377.77	8,260,299.49	-310,516,248.29
经营活动产生的现金流量净额	26,204,839.48	122,145,364.59	142,493,078.09	199,491,562.83

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是  否

#### (四) 股本及股东情况

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	52,002 户	年度报告披露日前上一月末普通股股东总数	51,305 户	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	无	年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	无
持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	报告期末持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
韶关市工业资产经营有限公司	国有法人	14.43%	155,949,490	0	-	-	
深圳兆伟恒发投资有限公司	境内非国有法人	13.11%	141,612,134	0	-	-	
深圳日昇创沅资产管理有限公司	境内非国有法人	7.07%	76,379,302	0	质押	76,379,302	
					司法冻结及司法轮候冻结		
深圳华利通投资有限公司	境内非国有法人	6.84%	73,949,763	0	质押	26,520,000	
					司法冻结及司法轮候冻结	73,949,763	
香港中央结算有限公司	境外法人	1.65%	17,880,398	0	-	0	



深圳能源集团股份有 限公司	国有法人	1.54%	16,629,750	0	—	0
葛万来	境内自然 人	1.38%	14,925,700	0	—	0
李霞	境内自然 人	0.97%	10,470,000	0	—	0
杜影霞	境内自然 人	0.93%	10,080,000	0	—	0
何树华	境内自然 人	0.89%	9,618,000	0	—	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

前十名股东参与转融通业务出借股份情况

是  否

前十名股东较上期发生变化

单位：股

前十名股东较上期末发生变化情况					
股东名称（全称）	本报告期新增/退出	期末转融通出借股份且尚未归还数量		期末股东普通账户、信用账户持股及转融通出借股份且尚未归还的股份数量	
		数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
深圳兆伟恒发投资有限公司	新增	0	0%	0	0%
深圳智茂商业管理有限公司	退出	0	0%	0	0%
香港中央结算有限公司	新增	0	0%	0	0%
刘剑辉	退出	0	0%	0	0%

注：根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司网上业务平台出具的截至2023年9月28日的公司股东名册，公司获悉：公司第二大股东深圳智茂商业管理有限公司的名称发生变更，由“深圳智茂商业管理有限公司”变更为“深圳兆伟恒发投资有限公司”，具体详见公司在2023年10月11日在巨潮资讯网及《证券时报》披露的《广东韶能集团股份有限公司关于第二大股东名称发生变更的公告》（公告编号：2023-037）。

## 2、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

3、以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

公司无实际控制人。

（五）在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用  不适用

### 三、重要事项

重要事项详见公司 2023 年度报告全文第三节“管理层讨论与分析”及第六节“重要事项”相关内容。

广东韶能集团股份有限公司

董事长：胡启金

2024 年 4 月 26 日